
 

Queda rigurosamente prohibida, sin la autorización escrita de las autoridades administrativas de INFILE, S.A., bajo sanciones 
establecidas en las leyes; la reproducción parcial o total de este documento por cualquier medio o procedimiento, asi como la 
distribución de ejemplares mediante alquiler o préstamo públicos. 
El documento fue generado para el uso exclusivo de:  

1 

 
ACTA NÚMERO: JD.33.2023 

EL INFRASCRITO SECRETARIO DE JUNTA DIRECTIVA DEL INSTITUTO NACIONAL DE BOSQUES, CERTIFICA: TENER 
A LA VISTA EL ACTA DE JUNTA DIRECTIVA DEL INSTITUTO NACIONAL DE BOSQUES No. JD.33.2023, DEL CUATRO DE 
SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS, LA CUAL EN SU PARTE CONDUCENTE DICE: 

ACTA NÚMERO: JD.33.2023... QUINTO: PUNTOS CENTRALES. 5.1 Propuesta de modificación de Montos del Programa 
de Incentivos Forestales PROBOSQUE, para aprobación (a solicitud de la Dirección de Desarrollo Forestal y de la 
Dirección de Manejo y Restauración de Bosques, conforme la hoja de ruta propuesta para la actualización de la 
normativa que regula los Incentivos Forestales PROBOSQUE). Seguidamente, los miembros de Junta Directiva del Instituto 
Nacional de Bosques, deliberaron el asunto sometido a su conocimiento y por unanimidad emiten la RESOLUCIÓN siguiente: 

JD.01.33.2023 

 
CONSIDERANDO 

Que conforme la Ley Forestal, Decreto número 101-96 del Congreso de la República, es atribución de la Junta Directiva del 
Instituto Nacional de Bosques -INAB-, dictar las disposiciones necesarias para el funcionamiento eficiente de la institución y el 
cumplimiento de sus fines; así como aprobar las disposiciones para la mejor administración de los Programas de Incentivos 
Forestales. 

 
CONSIDERANDO 

Que la Ley de Fomento al Establecimiento, Recuperación, Restauración, Manejo, Producción y Protección de Bosques en 
Guatemala -PROBOSQUE-, Decreto número 2-2015 del Congreso de la República, contribuye al desarrollo del país en armonía 
con el ambiente, aumentando la cobertura forestal mediante el establecimiento, recuperación, restauración, manejo, producción 
y protección de bosques que aseguren la producción de bienes y la generación de servicios, asimismo, establece que la 
aplicación de la referida Ley, se encuentra bajo la competencia del Instituto Nacional de Bosques -INAB-, quien a través de su 
máxima autoridad le corresponde determinar el monto por hectárea a incentivar en cada una de las modalidades de proyectos 
contempladas en dicha Ley, pudiendo actualizar anualmente dichos montos, los cuales deberán ser publicados en el Diario 
Oficial durante el mes de septiembre. 

 
CONSIDERANDO 

Que la Gerencia del Instituto Nacional de Bosques -INAB-, presentó a la Junta Directiva de -INAB-, la Propuesta de actualización 
de montos por hectárea a incentivar en cada una de la modalidades de proyectos del Programa de Incentivos Forestales para 
el Establecimiento, Recuperación, Restauración, Manejo, Producción y Protección de Bosques denominado -PROBOSQUE-, 
aprobados en la resolución número JD.01.36.2019, la propuesta obedece a la dinámica del programa y actualización de costos 
de implementación de actividades en cada modalidad, lo que se justifica con el análisis técnico de la Comisión nombrada para 
el efecto, el cual se enfoca en tres elementos fundamentales: i) la importancia de actualizar los montos en el programa de 
incentivos PROBOSQUE; ii) la evaluación de la demanda y la inversión que se han realizado en el programa durante el período 
2017-2022; y iii) la revisión y actualización de los costos para la implementación de las actividades en cada modalidad y tipo de 
proyectos; y resalta la importancia que el programa PROBOSQUE durante sus primeros seis años de implementación, ha 
invertido el 70% de los recursos financieros asignados (Q.843.22 millones) en proyectos en la modalidad de manejo de bosque 
natural con fines de protección y provisión de servicios ambientales, 20% en proyectos de plantaciones forestales y el restante 
10% en proyectos en las modalidades de manejo de bosques naturales con fines de producción, restauración de tierras 
forestales degradadas y sistemas agroforestales; a la vez se tomó de base la proyección de la demanda de proyectos 
PROBOSQUE PROBOSQUE para el año 2024, basado en el análisis de lo que implica financieramente la aplicación de la 
propuesta de actualización de montos, en el marco de dos escenarios, primero si la actualización y nivelación se aplica 
únicamente a proyectos nuevos y el segundo si se aplica a la demanda total de proyectos, incluyendo proyectos en fases de 



 

Queda rigurosamente prohibida, sin la autorización escrita de las autoridades administrativas de INFILE, S.A., bajo sanciones 
establecidas en las leyes; la reproducción parcial o total de este documento por cualquier medio o procedimiento, asi como la 
distribución de ejemplares mediante alquiler o préstamo públicos. 
El documento fue generado para el uso exclusivo de:  

2 

mantenimiento; así mismo se adjunta el Dictamen Jurídico emitido por la Dirección de Asuntos Jurídicos, en ambos dictámenes 
se expresa la viabilidad de la actualización de los montos por hectárea a incentivar en cada una de las modalidades del 
Programa de Incentivos Forestales PROBOSQUE. 

 
POR TANTO 

Con base a lo anteriormente considerado y lo preceptuado en los Artículos: 15, 30, 126, 153, 154 de la Constitución Política de 
la República de Guatemala; 1, 2, 5, 6, 9,14 del Decreto Número 101-96 del Congreso de la República de Guatemala, Ley 
Forestal; 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 14 y 15 del Decreto Número 2-2015 del Congreso de la República de Guatemala, Ley de Fomento 
al Establecimiento, Recuperación, Manejo, Producción y Protección de Bosques en Guatemala -PROBOSQUE-; y 1, 2, 3, 35, 
36, 37, 38, y 39 del Reglamento de la Ley de Fomento al Establecimiento, Recuperación, Restauración, Manejo, Producción y 
Protección de Bosques en Guatemala -PROBOSQUE-. 

 
RESUELVE 

I. Aprobar a propuesta de la Gerencia del INAB, para la actualización de los montos por hectárea a incentivar anualmente en 
cada una de las modalidades de proyectos contempladas en la Ley de Fomento al Establecimiento, Recuperación, 
Restauración, Manejo, Producción y Protección de Bosques en Guatemala -PROBOSQUE-, de conformidad con los cuadros 
siguientes: 

Establecimiento y mantenimiento de plantaciones forestales. 

Fase 

MONTO (Q/Ha) 

Con fines industriales 
Maderas 

preciosas 
Energéticas 

PV Fuentes 
Semilleras 

Establecimiento (año 1) 8,500.00 10,500.00 7,500.00   

Mantenimiento 1 (año 2) 3,000.00 3,600.00 3,500.00 7,500.00 

Mantenimiento 2 (año 3) 2,500.00 3,000.00 3,000.00 3,400.00 

Mantenimiento 3 (anno 4) 2,000.00 3,000.00 3,000.00 3,200.00 

Mantenimiento 4 (año 5) 3,400.00 3,400.00 2.000.00 3,000.00 

Mantenimiento 5 (año 6-8) 3,400.00 3,400.00   3,000.00 

Total 22,800.00 26,900.00 19,000.00 20,100.00 

En plantaciones con fines industriales y plantaciones con fines industriales de maderas preciosas con densidades de 1,111 
árboles por hectárea, la certificación de la fase de mantenimiento cinco (5) podrá realizarse del año 6 al 8, según el año de 
ejecución de las prácticas silviculturales de poda y raleo, de acuerdo a lo establecido en el plan de manejo aprobado. 

Establecimiento y mantenimiento de sistemas agroforestales: 

Árboles en asocio con cultivos anuales, Árboles en asocio con cultivos perennes y Sistemas Silvopastoriles 

Fase 

MONTO (Q/Ha) 

Densidad inicial (450) Densidad inicial (300) 
Densidad inicial 

(200) 
Densidad inicial 

(120) 

Establecimiento 5,500.00 4,500.00 3,700.00 3,000.00 

Mantenimiento 1 2,300.00 2,000.00 2,000.00 1,800.00 



 

Queda rigurosamente prohibida, sin la autorización escrita de las autoridades administrativas de INFILE, S.A., bajo sanciones 
establecidas en las leyes; la reproducción parcial o total de este documento por cualquier medio o procedimiento, asi como la 
distribución de ejemplares mediante alquiler o préstamo públicos. 
El documento fue generado para el uso exclusivo de:  

3 

Mantenimiento 2 2,000.00 1,500.00 1,500.00 1,400.00 

Mantenimiento 3 1,800.00 1,300.00 1,300.00 1,200.00 

Mantenimiento 4 1,800.00 1,200.00 1,200.00 1,200.00 

Mantenimiento 5 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,200.00 

Total 14,900.00 11,700.00 10,900.00 9,800.00 

Manejo de bosques naturales con fines de producción por un período de diez (10) años. (Q/Ha): 

Rango de área (ha) Monto Base (Q) Monto/ha adicional (Q) 

0.5 a 15 ha 0.00 4,000.00 

>15 ha 60,000.00 1,200.00 

Los proyectos en la modalidad de manejo de bosque natural con fines de Producción que al momento de entrar en vigencia la 
presente resolución de actualización de montos, cuenten con fases pendientes de certificación, podrán solicitar el periodo 
adicional de incentivo de cinco años (5), para lo cual deberán realizar previamente la modificación al plan de manejo 
correspondiente. 

Restauración de tierras forestales degradadas: 

Fase 

MONTO (Q/Ha) 

Regeneración natural y 
Bosques secundarios 

Bosques riparios y 
Bosques degradados 

Mangle 

Manejo 1 7,600.00 8,400.00 9,200.00 

Manejo 2 2,000.00 2,200.00 2,400.00 

Manejo 3 2,000.00 2,200.00 2,400.00 

Manejo 4 2,000.00 2,200.00 2,400.00 

Manejo 5 2,000.00 2,200.00 2,400.00 

Manejo 6 1,400.00 1,600.00 1,800.00 

Manejo 7 1,400.00 1,500.00 1,700.00 

Manejo 8 1,400.00 1,500.00 1,600.00 

Manejo 9 1.400.00 1,500.00 1,600.00 

Manejo 10 1.300.00 1,500.00 1,600.00 

Total 22,500.00 24,800.00 27,100.00 

Manejo de bosque natural con fines de protección y provisión de servicios ambientales (Q/Ha). 

Rango de área (ha) Monto Base (Q) Monto/ha adicional (Q) 

0.5 a 15 ha 0.00 2,500.00 

>15 ha 37,500.00 500.00 

II. Instruir a la Gerencia del INAB, para que a partir de los montos actualizados en las distintas modalidades del Programa de 
Incentivos Forestales PROBOSQUE, se continué con el estudio y análisis del comportamiento de los costos económicos que 
integran los montos, así como, el impacto que generen los montos aprobados en la demanda de proyectos en el citado 
programa. 



 

Queda rigurosamente prohibida, sin la autorización escrita de las autoridades administrativas de INFILE, S.A., bajo sanciones 
establecidas en las leyes; la reproducción parcial o total de este documento por cualquier medio o procedimiento, asi como la 
distribución de ejemplares mediante alquiler o préstamo públicos. 
El documento fue generado para el uso exclusivo de:  

4 

III. Instruir al Secretario de Junta Directiva para que certifique la presente Resolución, con el objeto de que sea publicada en el 
Diario Oficial, publicación que es estrictamente de interés del Estado y contiene disposiciones de carácter general dirigidas a 
todos los habitantes de la República. 

IV. Se deroga la resolución número JD.01.36.2019 de Junta Directiva del INAB, 

V. Los montos descritos en los cuadros anteriores, entran en vigencia al siguiente día de su publicación, y serán aplicables a 
la certificación de los proyectos que sean aprobados en el Programa de Incentivos Forestales PROBOSQUES a partir del año 
dos mil veinticuatro. 

 

 
Y PARA LOS USOS LEGAELS CORRESPONDIENTES, EXTIENDO, SELLO Y FIRMO LA PRESENTE CERTIFICACIÓN, EN 
CUATRO HOJAS DE PAPEL CON EL MEMBRETE DE LA INSTITUCIÓN, IMPRESAS SOLO EN EL ANVERSO, EN LA 
CIUDAD DE GUATEMALA, EL VEINTICINCO DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS. 

ING. RONY ESTUARDO GRANADOS MERIDA 
SECRETARIO DE JUNTA DIRECTIVA 

  

 

Queda rigurosamente prohibida, sin la autorización escrita de las autoridades administrativas de INFILE, S.A., bajo sanciones 
establecidas en las leyes; la reproducción parcial o total de este documento por cualquier medio o procedimiento, asi como la 
distribución de ejemplares mediante alquiler o préstamo públicos. 
El documento fue generado para el uso exclusivo de:  

4 


